
Svatý Martin na bílém koni – text 

Ahoj, čau, dobrý den! 


Vítejte v Česku. Jsem Zdeněk a dnes budeme mít radost z prvního sněhu. V Česku 
slavíme 11. listopadu svátek Svatého Martina. To je čas, kdy přichází mladé, 
svatomartinské víno a kdy přijíždí Svatý Martin na bílém koni. To znamená, že začíná 
padat bílý sníh. Listopadové dny jsou teď chladné, a také se stávají tmavšími.


První sníh přináší radost, ale také nějaké problémy. Máme radost z hezkých sněhových 
vloček, které padají na krajinu. Nový sníh zase rychle taje. Ale někdy je komplikované 
cestovat a uklízet sníh z cest. Teploty klesají, ale pravé mrazy přichází až v měsíci 
prosinci.


Dny jsou teď kratší, a tak mnoho lidí tráví čas doma. U krbu je teplo a mnoho lidí pije rádo 
horké nápoje. 


Lidé se připravují na advent a Vánoce. Na konci listopadu začíná ve městech a vesnicích 
vánoční výzdoba a konají se trhy. Mnoho lidí nakupuje dárky v obchodech, které jsou také 
vánočně ozdobené. Začínáme se připravovat na vánoční čas.


Svatý Martin přijíždí na bílém koni a v České republice začíná zimní sezóna. I když jsou 
dny teď tmavé, Češi tráví čas s rodinou nebo přáteli na vánočních trzích a plánují Vánoce 
nebo zimní dovolenou.


Ahoj, čau a brzy zase na shledanou! 

Stránka  z 1 3Keep Czeching | A2 | keep-czeching.com | Ⓒ Zdeněk Pecka



Svatý Martin na bílém koni – úlohy 

1. Která informace je podle textu správná? 

a) V Česku slavíme dvanáctého listopadu svátek Svatého Martina.

b) Na svátek Svatého Martina vždy padá sníh.

c) V listopadu a prosinci jsou dny kratší.

d) Se svátkem Svatého Martina se prodává svatomartinské víno.

e) Svatý Martin na bílém koni je metafora. Znamená příchod zimního počasí a sněhu.


2. Které slovo se nehodí mezi ostatní? 

a) počasí

sníh

trh

teplota

chladno


b) podzim

listopad

advent

kůň

první sníh


c) svátek

krajina

slavit

víno

radost


3. Přiřaďte slovo ke správnému významu. 

vločka | víno | trh, teplota


a) Nápoj z hroznů červený nebo bílý. Lidé ho pijí při různých příležitostech, jako jsou 
oslavy nebo večeře.


b) Malý kousek sněhu, který padá z oblohy. Vypadá jako malý bílý krystal, je lehký a 
hezký.


Stránka  z 2 3Keep Czeching | A2 | keep-czeching.com | Ⓒ Zdeněk Pecka



c) Když teplota stoupá nad nulu, sníh nebo led jde z pevného stavu na tekutý a stává se 
vodou.


d) Místo, kde lidé kupují a prodávají různé věci. Jsou tam stánky nebo obchody, kde se 
prodávají potraviny, oblečení, dárky a další hezké zboží.


4. Dejte prosím slovesa do správného tvaru. 

Podzim je čas, kdy listy na stromech ___________ (měnit) barvy. Žluté, oranžové a červené 
odstíny ___________ (zdobit) krajinu. Teploty ___________ (klesat) a rána jsou chladná. 
Některé dny jsou deštivé, a barevné listí ___________ (padat) ze stromů. Objevuje se první 
sníh, ale zase ___________ (tát). Lidé ___________ (uklízet) od sněhu chodníky a cesty. 
Podzimní dny jsou postupně kratší. Lidé ___________ (připravovat) své domovy na zimu.


Stránka  z 3 3Keep Czeching | A2 | keep-czeching.com | Ⓒ Zdeněk Pecka


